
QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 201114  CADERNO 1

MADRE GAETANA ESTERNE - AMVCCMG
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI.
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA VILA 
COCAL E COMUNIDADE MADRE GAETANA ESTERNE - AMVCCMG.
OBJETO: 01 (UM) BARCO EM MADEIRA DE LEI, CAPACIDADE 
PARA 08 (OITO) PESSOAS, MARCA: FORTH.
DATA DE ASSINATURA: 27.06.2011
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 27.06.2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31.12.2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249978

PORTARIA Nº 113, DE 27 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/9, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para 
acompanhar e fiscalizar os contratos de serviços, compras, obras 
e seus respectivos Termos Aditivos (quando couber), adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADO OBJETO VIGÊNCIA FISCAL DO 
CONTRATO

017/2006 C O M P U O F F I C E 
INFORMÁTICA LTDA

M a n u t e n ç ã o 
corretiva e 
preventiva em 
equipamentos de 
informática

01.02.2011 a 
31.10.2011

CLEIDE REGINA DA 
SILVA IMBIRIBA

007/2011
MACIAS & CAMELO 
COM. SERV. E REP. 
LTDA

Locação de 
m á q u i n a s 
c o p i a d o r a s 
monocromáticas

01.06.2011 a 
30.05.2012

CLEIDE REGINA DA 
SILVA IMBIRIBA

002/2011 CORREIOS Serviços Postais 01.03.2011 a 
28.02.2012

IACY WALTER PAULO 
SOARES

033/2010 TWISTER COM. E 
SERV. LTDA

Serviços de 
manutenção do 
sistema telefônico

01.10.2010 a 
30.10.2011

IACY WALTER PAULO 
SOARES

001/2010 TIM CELULAR Telefonia móvel 01.01.2011 a 
31.12.2012

MICHELE CARVALHO 
FERREIRA

005/2010
J.R. LIMPEZA E 
C O N S E R V A Ç Ã O 
LTDA.

Higiene, limpeza 
e conservação 
do imóvel, sem 
fornecimento de 
material

01.04.2011 a 
31.03.2012

KLEBER PINTO DE 
OLIVEIRA

001/2011
POLO SEGURANÇA 
E S P E C I A L I Z A D A 
LTDA

Serviços de 
dois postos 
de vigilância 
armada (Belém e 
Ananindeua)

06.01.2011 a 
15.01.2012

KLEBER PINTO DE 
OLIVEIRA

026/2008 XEILA MARIA 
ALMEIDA BEZERRA

Locação de imóvel 
para a Regional de 
Itaituba

01.01.2011 a 
31.12.2011

SALOMÃO ELIAS DE 
ARAUJO NETO

008/2011
PINHEIRO E SILVA 
COMERCIAL LTDA 
– M.E.

Fornecimento de 
água mineral com 
garrafão de 20 
litros

17.06.2011 a 
16.06.2012

JOÃO CARLOS 
MORAES GONÇALVES

003/2011 MÁXIMA SISTEMA 
DE SEGURANÇA

C o n t r a t a ç ã o 
de serviços 
de vigilância 
e l e t r ô n i c a 
na UAGRO 
Ananindeua

01.04.2011 a 
31.03.2012

ADHEMIR ARAUJO DA 
SILVA

032/2010 C A P E M I S A 
SEGURADORA

Seguro de 
estagiários

01.06.2011 a 
31.12.2011

MARTINHA SOUZA 
SANTOS

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 27 DE JUNHO DE 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 249962

CONTRATO: 2011-009
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONSTRUÇÃO DE 01(UM) CENTRO DE FORMAÇÃO PARA 
JOVENS NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL- PARÁ.
Valor Total: 79.554,76
Data Assinatura: 21/06/2011
Vigência: 25/06/2011 a 21/11/2011
Convite: 2011/2

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601127762310000    449051              0106000000          Federal
20601127762310000    449051              6121000000          Estadual
Contratado: PRISMA ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA ME
Endereço: R Sto Antônio, 432
CEP. 66010-105 - Belém/PAComplemento: Edifício Antonio 
Velho, 8º andar, sala 802
Telefone: 9132228244 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250336

PORTARIA: 201/2011
Objetivo: Acompanhar técnico da ADEPARÁ em vistoria no 
plantio de banana e cacau em Xinguara,participar de reunião 
na câmara municipal de Conceição do Araguaia e reunião com 
prefeito de Santa Maria das Barreiras 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588938/João Paulo Novaes Rezende (Gerente Regional) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 01/07/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249866

PORTARIA: 193
Objetivo: PARTICIPAR DA EQUIPE PRECURSORA DA CARAVANA 
DA PRODUÇÃO, PARA ORGANIZAÇÃO DE LOCAL, HORÁRIO E 
DEMAIS AÇÕES PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58902231/ADILSON ANTÔNIO NEMER (GERENTE DA GEMA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 02/07/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249884

PORTARIA: 194
Objetivo: FAZER A PRESURÇÃO DO EVENTO CARAVANA DA 
PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
237441/KARINA CONCEIÇÃO VIEIRA (AG. ADM.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 29/06/2011 a 02/07/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249842

PORTARIA: 198
Objetivo: DAR APOIO AO GERENTE EXECUTIVO RAIMUNDO 
SÉRGIO, PARA FAZER A PERCUSSÃO DO EVENTO CARAVANA DA 
PRODUÇÃO NO REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
131701/CARLOS MARTINS BRAS (AG. ATIV. AGROPECUÁRIA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 02/07/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249824

PORTARIA Nº  316/2011 DE 22 DE JUNHO DE 2011, 
PUBLICADA NO DOE Nº  31944 DE 28/06/2011
ONDE SE LÊ:   NO PERÍODO DE 04/07/11 a 08/02/11,
LEIA-SE:    NO PERÍODO DE 04/07/2011 a 02/08/2011.

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250321

PROCESSO Nº .: 2009/54757-ITERPA
INTERESSADO.: NELSON ANTONIO ECHER
MUNICÍPIO.: MARABÁ

ASSUNTO.: COMPRA DE ÁREA DE TERRAS
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, 
a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE PROPRIEDADE, SOB 
CONDIÇÃO RESOLUTIVA nº 00028, expedido em favor de 
PEDRO PEREIRA MARTINS, no dia 30 de dezembro de 2010, 
constante das fls. 28 e verso do Talonário próprio nº 01, para o 
Município de Água Azul do Norte/Canaã dos Carajás, com uma 
área de 1.494ha.33a.42ca. (um mil, quatrocentos e oitenta e 
quatro hectares, trinta e três ares e quarenta e dois centiares), 
com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO do 
estado civil do beneficiário: de solteiro, para: casado.
Publique-se.
Belém (Pa), 21 de junho de 2011.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250311

PROCESSO Nº .: 2009/54781-ITERPA
INTERESSADO.: LUIS ANTONIO ACORSI
MUNICÍPIO.: MARABÁ
ASSUNTO.: SOLICITA COMPRA DE TERRAS
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 7.189/2009 
e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO 
no TÍTULO DE PROPRIEDADE, SOB CONDIÇÃO 
RESOLUTIVA nº 00026, expedido em favor de MARIANE 
GALVÃO MARTINS, no dia 30 de dezembro de 2010, constante 
das fls. 26 e verso do Talonário próprio nº 01, para o Município 
de Canaã dos Carajás, com uma área de 1.489ha.73a.34ca. (um 
mil, quatrocentos e oitenta e nove hectares, setenta e três ares 
e trinta e quatro centiares), com a consequente lavratura do 
TERMO DE RETIFICAÇÃO do nº do CPF da beneficiária: de 
07.512.638/0001-50, para: 964.241.841-04.
Publique-se.
Belém (Pa), 21 de junho de 2011.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250082

PORTARIA Nº0329/2011
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Terras do 
Pará – ITERPA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o Art. 1º, da Portaria nº168/2011- GP de 01 de abril de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.889 de 06/04/2011, 
que lhe foram delgadas pelo Presidente do ITERPA com base na 
Lei Estadual n°4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO o memorando nº049/2011 – DEAF/GCG.
R  E  S  O  L  V  E:
I - CONCEDER aos servidores abaixo, a Gratificação de Tempo 
Integral - GTI, no percentual de 70% (Setenta por cento) de 
acordo com o Art. 137, da Lei nº 5.810/94, considerando a 
necessidade do Regime Especial de Trabalho, em substituição aos 
servidores João Bosco Fortes de Castro Junior, mat.80845162/1 
e Sannah Mohamad Birani, mat.57231780/1, a partir de 01 de 
julho de 2011.

Nº Nome Matrícula
01 Allisson de Andrade Fortuna (DEAF/GCG) 57175311/1
02 Camila de Sousa Bayma Fortuna(DEAF/

GCG)
57175319/1

Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor de Administração e Finanças
Diretoria de Administração e Finanças – ITERPA, 27 de junho 
de 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250067

PORTARIA: 419/2011
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO COM TÉCNICOS E SUPERVISORES 
PARA REUNIÃO.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197291/CELSO MALATO FARIAS (MOTORISTA) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2011 a 29/06/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


